

## Draft Notification

District Magistrate,

Ratnagiri

Dated 24/09/2010

**No. Dc/Pol-3/cyber cafe rules/2010** :- The following draft of the Rules, which District Magistrate Ratnagiri, proposes to make in exercise of the powers conferred by sub-section (6) of Section 33 of the Bombay Police Act, 1951 and all other powers enabling it in that behalf, it is hereby notice is hereby given that the said draft will be taken into consideration by the on or the any objection or suggestions which may be received by any person with respect to the said draft after the expiration of thirty day from the date of its publication in the official Gazette, will be considered by District Magistrate Ratnagiri after lapse of one month from date of publication in official Gazette. :-

- 1) These Rules may be called as the Rules for Licensing and Controlling Places of Public Amusement (Other than Cinemas) and Performances for Public Amusement including Pool game Parlours, Amusement Parlours providing Computer Games, Virtual Reality Games, Cyber Cafes, Games with net, internet or intranet connectivity, Bowling Alleys, Card Rooms, Social Clubs, Sports Clubs, Cabaret Performances, Discotheque, Games, Melas and Tamashas (First Amendment ) Rules,2006 (hereinafter referred to as “the principal rules”).
  
- 2) In rule 1 of the Licensing and Controlling Places of Public Amusement (other than cinemas) and Performances for Public Amusement including Pool game Parlours, Amusement Parlours providing Computer Games, Virtual Reality Games, Cyber Cages, Games with net, internet or intranet connectivity, Bowling Alleys, Card Rooms, Social Clubs, Sports Clubs,

Cabaret Performances, Discotheque, Games, Melas and Tamashas Rules, 1960 (Hereinafter referred to as “the principal Rules”), in sub-rule (1)

- a) For the words “ computer Games, Virtual Reality Games” the words Computer or Virtual Reality Games” shall be substituted ; and
- b) The words “Games with net connectivity”, shall be deleted.

3) In rule 2 of ther principal Rules, in clause (d-1),

- a) After the words “ operated by any means, either” the words “electronically or” shall be inserted;

b) For sub-clause (ii) the following shal be substituted as follows, namely :-

“ (ii) “Cyber Cafe” means and includes any commercial establishment or Internet kiosks, as the case may be by, whatever name called, the objet of which is to make available to the general public, either for a free or gratis or as part of rendering or supply of any other goods or services, access to and use of the Internet (in any forms or protocols, whether in existence or yet to be implemented) for any purpose, including but not limited to, recreation and amusement, but does not include any private residence, office or place where access to the Internet is restricted to family members, employees, staff or authorized personnel, but not guests; and a Cyber Café shall be deemed to be a “ Place of Public Amusement” as defined under section 2(9) of the Bombay Police Act, 1951” (Act XXII of 1951); :-

c) After sub-clause (viii), the following sub-clause shall be added, namely :-

“(ix) Online Games played on Internet.”

4) In rule 107 of the principal Rules, after the words “temporary premises” the words “as defined under clause (i) of rule 2” shall be inserted.

5) In rule 108 of the principal Rules, -

- (a) After the words “The application for a premises licence shall be made” the words, letters and number “in Form DD-4 for all amusements except

for Cyber Café and Computer or Virtual Reality Games. The application for Cyber Café or Virtual Reality Game Parlour shall be inserted;

(b) For the letter and word “ a Statemetnt “ the words “ information as require” shall be substituted;

(c) For the words “ also indicate” the word “furnish” shall be substituted.

6) In rule 108-A of the principal Rules, -

(i) In sub-clauses (i), after the words “accompanied by the site” the words “ and location” shall be inserted;

(ii) For sub-clause (viii), the following sub-clause shall be substituted, namely :-

“(viii) In case of premises situated in basement, mezzanines and terrace, an applicant shall submit ‘No Objection Certificate’ from the Buildings and Communication Department and Health Department of the Mumbai Municipal Corporation as per the Development Control Regulations for Greater Bombay, 1991”.

(iii) After sub-clause (viii), the following sub-clause shall be added, namely :-

“(ix) For the purpose of “Cyber Café”, in case of use of speakers or any type of music systems, the noise level should be within the limits specified and should not cause disturbance to persons in the locality.”;

(2) In clause (b), in the beginning, following paragraph shall be added, namely :-

“The Licensing Authority reserves the right to impose any other condition as and when required, subject to the changing circumstances and future development in the technology.”

7) For rule 109 of the principal Rules, the following rule shall be substituted, namely :-

“109. **Grant of Premises Licence** :- The Licensing Authority on receipt of documents and certificates referred to rule 108 may grant a Premises Licence to the applicant on such terms and conditions and subject to such restrictions as the Licensing Authority may determine. The Premises License for all amusement activities shall be in Form “D” except for video Games, computer or Virtual Reality Games and Cyber Café. The premises licence for Video Games, Computer or

Virtual Reality Games shall be in Form “DD-1” and for Cyber Café shall be in Form “DD-5”, subject to such additional alterations as may be deemed necessary by the Licensing Authority confirming suitability of a premises for holding performances for public amusement therein. This licence shall be for a period of three year and can ne further continued, subject renewsal thereof by the Licensing Authority. Provided that, the holding a premises licence in form D, DD-1 or DD-2 does not per-se authorize the holder to conduct any performance of Public Amusement as defined in rule 2, unless he hold a specific performance lincence from the Licensing Authority granted under Rule 118.”

8) For Rule 110 of the principal Rules, the following rule shall be substituted, namely :-

“110. **Power to refuse lincence** – The Licensing Authority may refuse a Premises Licence, if –

(a) The prmises appears to him to be likely to cause obstruction, inconvenience, annoyance, risk, danger or damage to the residents or passers by or create traffic problems in the locality or may harm national interest or cause law and order problem;

(b) If he is satisfied after such enquiry as he thinks fit that the applicant for licence of prmises in question is not fit or unsuitable to grant such Licnse.

9) In rule 115 of the Principal Rules,-

(i) In Sub-rule (1), for the words “ for the benefits” the words “ for the academic benefits” shall be substituted;

(ii) After sub-rule (5), the following sub-rule shall be added, namely :-

“(b) Any activity on electronic media staged, performed, exhibited, made or displayed in a private place or public office :

Provided that, the place is not being used for illegal activities.”

10) In rule 213 of the Pricipal Rules, after clause (f), the following clause shall be added namely:-

“ (g) the fee for grant of Premises Licence for Cyber Café shall be rupees two hundred fifty per annum for each computer.”

- 11) In rule 215 of the principal Rules, in sub-rule (11), for the words “computer games or virtual reality games” the words “Computer or Virtual Reality Games” shall be substituted.
- 12) In rule 227 of the principal Rules, after sub-rule (3) the following sub-rule shall be added, namely :-

“ (4) Cyber Café, Computer or Virtual Reality Game shall operate between 8.00 hours to 23.00 hours only. The holders of Premises Licence shall display the time restrictions in Form L and shall intimate patrons before a quarter of an hour of the closing time to finish the games or amusement by the closing hours”.
- 13) After rule 245 the principal Rules, the following chapter XXI shall be added, namely :-

## **CHAPTER – XXI**

### **Special Rule for Cyber Café, Computer or Virtual Reality Game**

246. Personal identification – (a) Every visitor to a Cyber Café be required to produce any authentic photo-ID card like Passport, college ID, Pan Card, Election Card, Motor Driving Licence, Office Identity Card, etc.

(b) Every licensed Cyber Café be required to maintain a physical log of users to be filled in by the user itself as stated in Form-M.

247. Physical Layout – (a) Cyber Cafés shall not have fully enclosed cubicles which will isolate a computer user from other Computer users in the Cyber Café.

(b) Partition if any installed or built inside the Cyber Café shall not exceed for and half feet in height from the ground level.

(c) A board viewing “Pornography is not allowed” shall be prominently displayed in the Cyber Café.

248. Internet Protocol allocation /Access Logs. – (a) Cyber Café must maintain a list showing which Internet Protocol (I.P.) address is allocated to which machine when a block of Internet Protocol (I.P) addresses are used directly on different machines.

(b) Cyber Cafes using or multiple Internet Protocol (I.P.) addresses which is shared amongst different machines must maintain an electronic log which shall

enable the owners of the Cyber Café to tell the authorities, on demand, which machine was allocated with which internal LAN Internet Protocol (I.P.) address at any specified time.

(c) Log records of the users must be maintained for at least one year and shall be produce before Polcie for investigation purpose on demand.

249. Prerequisites for grant of Cyber Café Licnce – Applicant is required to obtain and attach relevant documents mentioned at Sr. No. 12 in Form of DD-5 (Application Form for Premises Licence in respect of Cyber Café or similar Establishment)

FORM "DD-4"

Stamp Form to be typed on letter

Premises Licence  
Court Fee stamp

From :- M/s.....

.....

.....

Date :-

To ,

District Magistrate,

Ratnagiri

Subject- Application for the grant of Premises/

Performace Licence for conducting activity of

Sir,

I the undersigned, shri/smt/Kum.....

Owner(s) of Hotel/Video Game Parlour/Video Theatre/Club/Hall M/s.  
..... would like to apply for grant of Premises/Performace  
Licence at the above address The place belongs to me/taken on rent/is on lease.

Details are as follows :-

1. Full name :-.....
2. Occupation :- .....
3. Parentage :- .....
4. Age (Date of Birth and  
Place of Birth) :- .....
5. Nationality :- .....
6. Residential Address with  
Telephone Number (if any) :- .....
- 7.(a) Full name of Establishment :- .....
- (b) Whether any other name :- .....
- Is used for the Establishment
8. (a) Whether the applicant :- .....
- Applied for a Prmises/Performace  
Licence in the past, if so, for which  
Place and when. With what result.
- (b) If the applicant was holding :- .....
- Any Police Licence/Premises  
Licence in the past, whether the  
Said licence was ever suspended  
Canceled/revoked. If so give details  
With copy of the said order.
9. Exact Nature of Amusement :- .....
- Activity
10. Copies of documents :- 1.Shops & Establishment Licence

Attached whichever is applicable

2. Eating house Licence
3. Grade Licence
4. Health Department Licence in Form B
5. F.L. III Licence
6. P.P.E. Licence
7. Copy of Partnership Deed, if Partnership firm.
8. Rent receipt, if the place is on rent/lease
9. Tax Assessment/paid Receipts
10. Certificate from Govt. Electrical Contractor/  
Private Contractor regarding the safeness of  
Fittings.
11. Document from Fire Brigade to the effect  
That all precautionary measures are taken  
From public safety point of view.
12. Bill of Fire Fighting equipments of current  
Year.
13. Certificate from M.T.N.L that telephone in  
Working order or has been duly installed in  
The premises
14. Site Plan showing religious, educational  
Institution and hospital within a radius of  
100 mtrs.
15. Ownership documents if the place is owned  
By the applicant.
16. Occupation/Commencement  
Certificate of B.M.c or certificate from  
B.M.C stating "No Action Pending"
17. Copy of Memorandum of Articles.
18. Copy of resolution under which authorised

To sign and obtain the above licence from  
Police Department.

19.N.O.C from B.& C Department and Health  
Department of M.M.C if place is situated on  
Mezzanine floor.

If any other documents are required, the same will be submitted as soon as we are  
informed. Copies of above documents are attached herewith.

It is requested that necessary licence may kindly be granted. I will abide the  
Conditions of the licence.

Hoping you would do the needful at the earliest and oblige.

Thanking you,

Your's Faithfully,

(Full name & Signature)

FORM " DD-5"

APPLICATION FORM FOR PREMISES LICENCE IN RESPECT OF CYBER CAFÉ  
OR SIMILAR ESTABLISHMENT

Court Fee Stamp

From :- M/s.....

.....

.....

Date:-)

To,

The District Magistrae,

Ratnagiri.

Subject – Application for the grant of Premises Licence

For cyber Café of similar establishment providing

Services of internet/ internet connectivity in a public  
Place.

Sir,

I/We the undersigned, shri/Smt./Kum. ....

Owner(s) of Cyber Café / Computer and /or Virtual Reality Game (as defined under section 2(9) of Mumbai Police Act-1951, definition of place of public amusement), by name M/s. .... would like to apply for grant of Premises Licence at the following address. The place belongs to me/us take on rent is on lease/leave and licence.

Details are as follows (if more than one applicant details of each applicant be provided) :-

1. Full name of Applicant :- .....
2. Occupation : .....
3. Parentage (Fathers/Husband name) :- .....
4. Age (Date of Birth) :- .....
5. Nationality :- .....
6. E-mail Address of the owner :- .....
7. (a) Full name and address of the Cyber Café/establishment :- .....
- (b) Telephone No. :- .....
- (c) Fax No. :- .....
- (d) E-mail address of the Cyber Café :- .....
- (e) How many branches/outlets existing, :- .....
- Give details as per this form. (use Separate sheet if required)
- (f) Approximate area of the premises :- .....
- (g) Number of Terminal Proposed :- .....
8. (a) Whether Premises are owned, leased :- .....
- Rented or taken on leave and licence by Applicant-owner? (specify)
- (b) If on rental, lease or leave licence :- .....
- Period of tenancy/lease/licence

9. (a) Whether any other name is used for :- .....  
The establishment. If So, give details
- (b) Whether applied in the past for similar:- .....  
Licence. If so, give details
10. All telephones numbers at the cyber :- .....  
Café with name and address of the  
Telephone subscriber (Use separate  
Sheet, if required)
11. Name and address of conductor or :- .....  
Operator of Cyber Café if other than  
Applicant owner.
12. Copies of documents bearing signature of the applicant which is to be attached with this application (whichever is applicable according to each activity.):-
1. Shops & Establishment Licence.
  2. Copy of Partnership deed, if partnership firm.
  3. Rent Receipt, if the place is on rent/lease.
  4. Bill of fire fighting equipment of current year.
  5. Ownership documents, if the premises is owned by the applicant.
  6. NOC from the landlord or Society if the premises are residential.
  7. Name, address and other details of manager/conductor, employees to be provided  
Separately on the firm's letter head.
  8. If establishment is a Company, copy of Memorandum of Articles.
  9. Copy of the resolution under which applicant is authorized to sign and obtain the  
Above licence from the Licensing Authority.
  10. Copy of the current bill of payment made to ISP must be attached with the application
  11. No Licensee shall have any claim of whatsoever nature against my Government of  
Non-Government authority on the basis of the Cyber Café Licence issued by Police  
Under Cyber Café Licensing Rules.

If any other documents are required, the same will be submitted as soon as we are

Informed. Copies of above documents are attached herewith.

It is requested that Premises Licence may kindly be granted. I will abide by the Conditions of the licence.

Thanking you,

Your's Faithfully,

(Full name and signature)

C.P.K-Y-201-3,000-9.96

G.P., J./d, No.5382, dated 23-7-1914]

(Spl. -G.B.P78.C

FORM "DD-2"

PREMISES LICENCE

(Rules 109)

(For fees vide Rule 213)

No.-----

Rs.

Rt.

Dt.

In exercise of the powers conferred by rule 109 of the Rules for Licensing and Controlling Places of Public Amusements (other than cinemas) and Performances for Public Amusement, Including Cabaret Performances, Discotheque, Games, Pool Game Parlours, Amusement Parlours Providing Rooms, Social Clubs, Sports Clubs, Melas and Tamashas Rule,

1960 in Greater Bombay, Licence is hereby granted subject to the conditions and restrictions laid down in the aforesaid Rule to Shri./Smt. ....

Authorizing him to keep a Place of Public Amusement known as M/s. ....

Situated, at.....in Brihan Mumbai and assessed under Municipal No. ....to be open between 08.00 a.m and 23.00 p.m. from this date until the .....subject nevertheless to

Suspension or revocation under the aforesaid Rules.

1.No of units.....Nos.

2. Name and description of the cyber Café .....

Given under my hand and seal, this.....day of

District Magistrate's Office,  
Ratnagiri.

For District Magistrate,  
Licensing Authority.

#### Conditions and Restrictions of the Licence

- 1) All conditions laid down in various licences/N.O.Cs. of all concerned Department should be strictly followed at all times especially from public safety point of view.
- 2) Sufficient number of Entry and exit doors should be operative at all times for free safe and unobstructed movements of the visiting customers. Conditions as laid down in Noise Pollution Control Rules should be strictly followed.
- 3) There should not be any nuisance to the residents of the area and public in general
- 4) The licensee should make necessary arrangements of parking or will keep trained staff to ensure that his customers do not part their vehicles on the road or cause any traffic problem.
- 5) If the licensee fails to abide by the Rules for Licensing and Controlling Places of Public Amusements (other than Cinema) and Performace for Public Amusement, including Melas & Tamasha's 1960 and conditions mentioned therein, this lience is liable for suspension or cancellation.

- 6) If any complaints are received from local inhabitant or visitor about annoyance/danger/risk is caused to them, this licence is liable for action such as suspension or cancellation.
- 7) No person shall be allowed to sell any alcoholic drinks, hot or cold beverages or foodstuff within the premises.
- 8) The licensee shall not promote, encourage or connive gambling in whatever form.
- 9) The licensee shall not permit any performance or game involving risk, damage or danger to the audience or public or which is objectionable to the audience or to the Licensing Authority.
- 10) Every visitor, visiting "Cyber Café" should be required to produce any Photo-Identity Card.
- 11) Licensee is required to maintain a physical log of users as per Form-M.
- 12) All open Machine must face outward, i.e. must be facing the common open space of Cyber Café.
- 13) Cyber Café shall not have completely enclosed cubicles.
- 14) In case partitions/cubicles are made then the height of the partitions shall not be more than four and half feet from the ground level and such cubicles shall be kept open from top and not enclosed temporarily or otherwise.
- 15) Cyber Café who have a block of Internet Protocol Address from an ISP may choose to directly use them on their client machine. In such a case, they must maintain a list showing which Internet Protocol Address is allocated to which machine.
- 16) On the other hand Cyber Cafes with shared Internet Protocol Address (single or multiple), which are then shared amongst a number of local machine, must maintain an electronic log that shows the mapping of a unique physical Internet Protocol with the "Masqueraded" Internet Protocol. The actual method used is irrelevant, so long as the Cyber Café is able to tell authorities, on demand, during enquiry, which machine was allocated which Internet Protocol address at a specified time.

Owner's Name and Signature	Manager's name and signature.

Memorandum of renewal of the above Licence subject to conditions as referred in the licence.

Date of Renewal	Date of Expiry of Renewal Licence	Signature of the Licensing Authority

--	--	--

Sd/---

(Madhukar B. Gaikwad)

District Magistrate,

Ratnagiri

**प्रारूप अधिसूचना**

जिल्हादंडाधिकारी रत्नागिरी

दिनांक २४/०९/२०१०

क्रमांक/उचिशा/पोल-३/सायबर कॅफे नियम/२०१० -

मुंबई पोलीस अधिनियम १९५१ मधील कलम ३३ च्या पोटकलम ६ मधील पंरतुकाद्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करुन, जिल्हादंडाधिकारी रत्नागिरी हे (सिनेमा व्यतिरिक्त इतर ) सार्वजनिक मनोरंजनाच्या जागा आणि पूल खेळ, पार्लर्स, संगणकीय खेळ, वास्तवाभासी खेळ (व्हर्च्युअल रिअॅलिटी गेम्स), सायबर कॅफे नेट, इंटरनेट किंवा आंतरनेट कनेक्टिव्हिटीसह खेळ, बोलींग अॅली, पत्ते खेळण्याच्या खोल्या, सोशल क्लब, स्पोर्ट्स (क्रिडा) क्लब, कॅबरे कार्यक्रम, डिस्को/थेक खेळ, मेळे व तमाशा यासह सार्वजनिक मनोरंजनाच्या प्रयोगांना अनुज्ञप्ती देणे व त्यांचे नियंत्रण करणे या बाबत नियम १९६० या नियमावलीत दुरुस्ती करण्याकरिता राज्य शासनाच्या पूर्व मंजूरीने, याद्वारे पुढील प्रारूप नियम करीत आहेत. सदरचे प्रारूप

नियम शासन राजपत्रात प्रसिध्द झालेचे दिवसापासून ३० दिवसांचे आंत कोणत्याही व्यक्तीचे त्याबाबत हरकती वा सूचना असल्यास त्यांनी जिल्हादंडाधिकारी यांचेकडे पाठविल्यास त्या विचारात घेण्यात येतील. त्यानंतर आलेल्या सूचनांचा विचार केला जाणार नाही.

## नियम

१. या नियमांना (सिनेमाखेरीज इतर) सार्वजनिक मनोरंजनाच्या जागा आणि पूल खेळ, पार्लर्स व संगणकीय खेळ, वास्तवभासी खेळ (व्हर्च्युअल रिअॅलिटी गेम्स), सायबर कॅफे नेट, इंटरनेट किंवा आंतरनेट कनेक्टिव्हिटीसह खेळ, बोलींग अॅली, पत्ते खेळण्याच्या खोल्या, सोशल क्लब, स्पोर्ट्स (क्रिडा) क्लब, कॅबरे कार्यक्रम, डिस्को/थेक, खेळ, मेळे व तमाशा यासह सार्वजनिक मनोरंजनाच्या प्रयोगांना अनुज्ञप्ती देणे व त्यांचे नियंत्रण करणे या संबंधीची २०१० (प्रथम दुरुस्ती) नियमावली असे संबोधण्यात येईल. (व त्याचा उल्लेख यात पुढे “ मुख्य नियमावली “ असा करण्यात येईल. )

२. (सिनेमा व्यतिरिक्त इतर) सार्वजनिक मनोरंजनाच्या जागा आणि पूल गेम, पार्लर्स, संगणकीय खेळ, वास्तवभासी खेळ (व्हर्च्युअल रिअॅलिटी गेम्स)), सायबर कॅफे नेट, इंटरनेट किंवा आंतरनेट कनेक्टिव्हिटीसह खेळ, बोलींग अॅली, पत्ते खेळण्याच्या खोल्या, सोशल क्लब, स्पोर्ट्स (क्रिडा) क्लब, कॅबरे कार्यक्रम, डिस्को/थेक, खेळ, मेळे व तमाशा यासह सार्वजनिक मनोरंजनाच्या प्रयोगांना अनुज्ञप्ती देणे व त्यांचे नियंत्रण करणे या निर्णयांची सन १९६० ची नियमावली (जिचा उल्लेख यात यापुढे “ मुख्य नियमावली “ असा केला आहे) यातील नियम १, पोटकलम १ यामध्ये -

(अ) “संगणकीय खेळ“, “वास्तवभासी खेळ“ या शब्दांच्या ऐवजी “संगणक किंवा वास्तवभासी खे“ हा शब्द प्रयोग करण्यात येईल, आणि

(ब) “नेट कनेक्टिव्हिटी (जोडणी) यासह खेळ“ हे शब्द वगळण्यात येतील.

३. मुख्य नियमावलीच्या नियम २ मधील खंड (ड-१) यामध्ये -

(अ) “कोणत्याही साधनांनी, चालविलेले, एकतर “ या शब्दांच्या नंतर “ इलेक्ट्रॉनिकरितीने किंवा “ हे शब्द समाविष्ट करण्यात येतील,

(ब) उपखंड (२) साठी खालील मजकूर त्याऐवजी घेण्यात येईल, तो असा की, “ (२) ‘सायबर कॅफे’ म्हणजे कोणत्याही नावाने ओळखली जाणारी वाणिज्य आस्थापना किंवा इंटरनेट किर्यांस्क (छोटे दुकान) जे असेल ते व ज्याचा उद्देश पुढील प्रमाणे असेल :- मनोरंजन व करमणूक यासह पण तेवढ्यापुरते मर्यादित नसलेल्या कोणत्याही हेतुसाठी (अस्तित्वात असलेल्या किंवा अजून कार्यान्वित करावयाच्या कोणत्याही रूपात किंवा राजशिष्टाचारात) इंटरनेटपर्यंत प्रवेश करणे व त्याचा वापर करणे, इतर कोणतेही माल पुरविणे किंवा सेवा करणे याचा भाग म्हणून किंवा मोफत किंवा निःशुल्क सर्वसामान्य जनतेला उपलब्ध करून देणे असा (उद्देश) पण ज्यात कुटुंबिय, कर्मचारी वर्ग किंवा अधिकृत कर्मचारी यांच्या पुरताच मर्यादित असलेला प्रवेश, परंतु पाहुण्यांसाठी नसलेले कोणतेही खाजगी निवासस्थान किंवा जागा यांचा समावेश होत नसेल (अशी आस्थापना किंवा इंटरनेट छोटी दुकाने) यांचा समावेश होईल, आणि सायबर कॅफेला सन १९५० च्या मुंबई पोलीस अधिनियम (१९५१ चा अधिनियम २२) चे कलम २(ई) मध्ये व्याख्या केल्याप्रमाणे “ सार्वजनिक करमणूकीची जागा “ समजण्यात येईल.

(क) उपखंड (८) च्या नंतर खालील उपखंड वाढविण्यात येईल.

“(नऊ) इंटरनेटवर खेळले जाणारे ऑनलाईन खेळ“

४. मुख्य नियमावलीतील नियम १०७ मध्ये “ तात्पुरत्या जागा “ या शब्दांच्या नंतर “ नियम २ च्या खंड (१) खाली व्याख्या केल्याप्रमाणे “ हे शब्द समाविष्ट करण्यात येतील.

५. मुख्य नियमावलीत नियम १०८ मध्ये -

(अ) “ एखाद्या जागेच्या अनुज्ञप्तीसाठी अर्ज करवा लागेल “ या शब्दांच्या नंतर “ सायबर कॅफे व संगणक किंवा वास्तवाभासी खेळ खेरीज सर्व करमणूकांसाठी प्रपत्र डीडी-४ मध्ये “ हे शब्द, अक्षर व अंक, सायबर कॅफे किंवा वास्तवाभासी खेळाचे पार्लर या साठीचा अर्ज प्रपत्र डीडी-५ मध्ये करावा लागेल “ हे शब्द समाविष्ट करण्यात येतील

(ब) “एखादे विधान “ या अक्षरांच्या व शब्दांच्याऐवजी “आवश्यक असेल तशी माहिती “ हे शब्द घालण्यात येतील.

(क) “असेही दर्शविते“ या शब्दाऐवजी “पुरविणे“ हा शब्द घालण्यात येईल.

६. मुख्य नियमावलीतील नियम १०८ (अ) मध्ये -

(१) खंड (अ) मध्ये-

(एक) उपखंड (१) मध्ये “ जागेवरून सोबत “ या शब्दानंतर “ आणि स्थान “ हे शब्द गाळण्यात यावेत.

(दोन) उपखंड (८) मधील मजकूराऐवजी खालील उपखंड घालण्यात यावा :- “(८) तळघर, पोटमजले व गच्ची मध्ये असलेल्या जागांच्या बाबतीत सन १९९१ च्या बृहन्मुंबईसाठी “ विकास नियंत्रण विनियमांप्रमाणे मुंबई महानगरपालिकेच्या इमारती व संसुचना विभाग व आरोग्य विभाग यांच्याकडील ‘ना-हरकत प्रमाणपत्र’ अर्जदाराने सादर केले पाहिजेत.

(तीन ) उपखंड (८) नंतर खालील उपखंड आणखी घातला पाहिजे : “(इ) सायबर कॅफे च्या हेतूसाठी, स्पीकरच्या किंवा म्युझिक सिस्टीम (संगीत प्रणाली) च्या कोणत्याही प्रकारच्या सिस्टीमच्या वापराच्या बाबतीत, विनिर्दिष्ट मर्यादेमध्येच आवाजाची पातळी राखली पाहिजे आणि तिच्यामुळे त्या परिसरातील व्यक्तींना त्रास होता कामा नये.“

(२) उपखंड (८) नंतर खालील उपखंड आणखी घातला पाहिजे :

“ बदलती परिस्थिती व तंत्रज्ञानामधील भविष्यकालीन विकास यांना अधीन राहून जसे व जेव्हा आवश्यक असेल तसे व तेव्हा कोणतीही अन्य अट घालण्याचा हक्क अनुज्ञप्ती देणारे प्राधिकरण राखून ठेवीत आहे.“

७. मुख्य नियमावलीतील नियम १०९ ऐवजी खालील नियम बदली घेण्यात यावा.

“ १०९ जागेची अनुज्ञप्ती देणे “-

नियम १०८ मध्ये उद्देश केलेले दस्ताऐवज व प्रमाणपत्रे प्राप्त झाल्यावर, अनुज्ञापक प्राधिकरण हे जागेची अनुज्ञप्ती अर्जदाराला देऊ शकेल. व्हिडिओ खेळ, संगणकीय किंवा वास्तवाभासी खेळ व सायबर कॅफे खेरीज सर्व मनोरंजनाच्या कार्यासाठी प्रपत्र ‘डी’ मध्ये जागेची अनुज्ञप्ती असेल. व्हिडिओ खेळ, संगणकीय किंवा वास्तवाभासी खेळ यांच्यासाठीची जागेची अनुज्ञप्ती प्रपत्र ‘डीडी-१’ मध्ये असेल आणि सायबर कॅफे साठी ती प्रपत्र ‘डीडी-५’ मध्ये असेल, आणि अनुज्ञापन प्राधिकरणाला आवश्यक वाटतील अशा अतिरिक्त फेरफारांना त्या अनुज्ञप्ती अधीन राहतील. सार्वजनिक मनोरंजनासाठी कार्यकम करण्याकरिता एखादी जागा योग्य आहे अशी निश्चिती करूनच अनुज्ञापक प्राधिकरण हे जागेची अनुज्ञप्ती देईल. ही अनुज्ञप्ती तीन वर्षांच्या कालावधीसाठी असेल आणि अनुज्ञापक प्राधिकरणाकडून तिचे नुतनीकरण होण्यास अधिन राहून ती अनुज्ञप्ती पुढे चालू ठेवता येईल पण अट अशी की देण्यात आलेली विनिर्दिष्ट प्रयोगाची अनुज्ञप्ती धारण केलेली नसल्यास प्रथम डीडी-१ किंवा डीडी-२ मधील जागेची अनुज्ञप्ती धारण केल्याने नियम २ मध्ये व्याख्या केल्याप्रमाणे सार्वजनिक मनोरंजनाचा कोणताही कार्यक्रम करण्याचा स्वतः अधिकार त्या अनुज्ञप्ती धारकाला प्राप्त होत नाही.

८. मुख्य नियमावलीतील नियम ११० च्या ऐवजी खालील नियम बदली घेण्यात यावा. “११०, अनुज्ञप्ती नाकारण्याच्या अधिकार खाली नमूद केलेल्या परिस्थितीत जागेची अनुज्ञप्ती देण्याचे अनुज्ञापक प्राधिकरण नाकारू शकेल “

(अ) त्या जागेमुळे रहिवाशांना किंवा तेथुन येणा-या-जाणा-यांना अडथळा, गैरसोय, त्रास, जोखीम, धोका किंवा नुकसान होऊ शकतील किंवा राष्ट्रीय हिताची हानी होऊ शकेल किंवा कायदा व सुव्यवस्थेची समस्या उत्पन्न होऊ शकेल असे अनुज्ञापक प्राधिकरणाला वाटल्यास, अनुज्ञा  
क प्राधिकरणाला योग्य वाटेल अशी चौकशी केल्यावर प्रश्नांकित जागेच्या अनुज्ञप्तीसाठी अर्ज करणारा इसम अशी अनुज्ञप्ती देण्यास लायक नाही किंवा अयोग्य आहे अशी खात्री झाल्यास.

९. मुख्य नियमावलीतील नियम ११५ मध्ये -

(एक) पोटनियम-१ मध्ये “ लाभासाठी “ या शब्दांच्या ऐवजी “शैक्षणिक लाभासाठी“ हे शब्द बदली घालण्यात यावेत. (दोन) पोटनियम (५) नंतर खालील आणखीन पोटनियम वाढविण्यात यावा.

(ब) “ एखाद्या खाजगी जागेत किंवा सार्वजनिक कार्यालयात केलेले रंगभूमी प्रयोग, कार्यक्रम, प्रदर्शन, कृती किंवा देखावा इलेक्ट्रॉनिक माध्यमांवरील कोणतेही कार्य :-

पण अट अशी की त्या जागेचा वापर गैरकायदेशीर कार्यासाठी होत नसावा.

१०. मुख्य नियमावलीतील नियम २१३ मध्ये खंड (फ) नंतर खालील खंड आणखीन वाढवून घ्यावा.

“(ग) सायबर कॅफेसाठी जागेची अनुज्ञप्ती देण्याचे शुल्क प्रत्येक संगणकामागे दरवर्षी रुपये दोनशे पन्नास राहिल“

११. मुख्य नियमावलीतील नियम २१५ मधील पोटनियम (११) मध्ये “संगणकीय खेळ किंवा वास्तवभासी खेळ “ या शब्दांच्या ऐवजी “संगणक किंवा वास्तवभासी खेळ“ हे शब्द बदली घेण्यात यावे.

१२. मुख्य नियमावलीतील नियम २२७ मध्ये पोटनियम (३) २२१ नंतर खालील पोटनियम आणखी वाढवून घ्यावा :-

“(४) सायबर कॅफे, संगणक किंवा वास्तवभासी खेळ केवळ ८.०० वाजल्यापासून २३.०० पर्यंतच चालविता येतील. जागेच्या अनुज्ञप्तीधारकांनी प्रपत्र (एल) मध्ये ते वेळेचे निर्बंध मर्यादा दर्शविले पाहिजेत आणि बंद होण्याच्या वेळेपर्यंत खेळ किंवा मनोरंजन पूर्ण करण्याची सूचना केली पाहिजे. “

### “प्रकरण एकवीस“

#### **सायबर कॅफे, संगणक किंवा वास्तवभासी खेळाकरिता विशेष नियमावली**

२४६. वैयक्तिक ओळख - (अ) सायबर कॅफेला भेट देणा-या प्रत्येक व्यक्तीने कोणतीही अधिप्रमाणित फोटो ओळखपत्रिका, पारपत्र, महाविद्यालयाचे ओळखपत्र, पॅन कार्ड, वाहन चालक अनुज्ञप्ती, कार्यालयीन ओळखपत्र वगैरे हरज करणे आवश्यक राहिल.

(ब) अनुज्ञप्ती दिलेल्या प्रत्येक सायबर कॅफेने वापरण्याची प्रत्यक्ष रोजवही लिहून ठेवणे आवश्यक राहिल व त्यातील मजकूर, प्रपत्र ४(एक) मध्ये म्हटल्याप्रमाणे, वापरणा-याने स्वतः लिहीला पाहिजे.

२४७. प्रत्यक्ष मांडणी- (अ) सायबर कॅफेमध्ये संगणक वापरणा-या एका व्यक्तीला संगणक वापरणा-या इतर व्यक्तीपासून वेगळे करील (एकाकी पाडील) अशा पूर्णपणे बंदिस्त कक्षीका सायबर कॅफेमध्ये असता कामा नये.

(ब) सायबर कॅफेच्या आत कोणतेही पार्टीशन (विभाजन) बसविण्यात किंवा बांधण्यात आले असल्यास त्याची उंची जमिनीच्या पातळीपासून साडेचार फूटापेक्षा जास्त असता कामा नये.

(क) “संभोगदर्शनास परवानगी नाही” असे दर्शविणारे फलक सायबर कॅफेमध्ये ठळकपणे प्रदर्शित केले पाहिजेत.

२४८. इंटरनेट राजशिष्टाचारे वाटप/ एक्सेस लॉग्स (रोजवही) पहावयास मिळणे -

(अ) इंटरनेट राजशिष्टाचाराच्या (आय.पी.च्या ) पत्रांचा गट वेगवेगळ्या यंत्रांवर प्रत्यक्ष (परस्पर) वापरण्यात येत असेल तेव्हा कोणता इंटरनेट राजशिष्टाचार (आय. पी. ) चा पत्ता कोणत्या यंत्राच्या वाटयाला देण्यात आला आहे हे दर्शविणारी यादी सायबर कॅफेनी लिहून ठेवली पाहिजे.

(ब) वेगवेगळ्या यंत्रांमध्ये वाटून देण्यात आलेल्या एक किंवा बहुविध सायबर कॅफेनी अशी इलेक्ट्रॉनिक रोज वही ठेवली पाहिजे की ज्यामुळे प्राधिका-यांनी मागणी केल्यावर, कोणत्याही विनिर्दिष्ट वेळी कोणत्या अंतर्गत लेन (एल.ए. एन.) इंटरनेट राजशिष्टाचाराच्या (आय. पी. च्या ) वाटयाला कोणते यंत्र देण्यात आले होते हे प्राधिका-यांना सांगणे/कळविणे सायबर कॅफेच्या मालकांना शक्य होईल.

(क) वापरणा-या व्यक्तींचे रोजवहीचे अभिलेख कमीत कमी एक वर्षांपर्यंत ठेवले पाहिजेत आणि त्यांची मागणी करण्यात आल्यावर अन्वेषणाच्या हेतू साठी पोलीसां पुढे ते अभिलेख हजर केले पाहिजेत.

२४९. सायबर कॅफे ची अनुज्ञप्ती मिळविण्यासाठीची पूर्वावश्यकता :- (सायबर कॅफे किंवा तशाच प्रकारच्या आस्थापनेच्या बाबतीत जागेच्या अनुज्ञप्तीसाठी असलेला अर्जाचा नमुना ) नमुना डी.डी.-५ मधील अनुक्रमांक १२ मध्ये नमूद केलेले संबंध दस्तावेज अर्जदाराने मिळवून अर्जाला जोडणे आवश्यक आहे.

सायबर कॅफे यांनी ठेवायच्या वापरकर्त्याची रोजवहीचा नमुना

वापर कर्त्याच्या रोजवहीचे अभिलेख :-

अनु.क्र.	दिनांक	सुरवातीची वेळ	संपल्याची वेळ	सदस्यत्व/विशेष सदस्यत्व क्रमांक, काही असल्यास	वापरकर्त्याचे पूर्ण नांव/वय/लिंग/राष्ट्रीयत्व
१	२	३	४	५	६

वापरकर्त्याचा पत्ता दुरध्वनी क्रमांक	सादर करण्यात आलेल्या छायाचित्रासहीत ओळखपत्र	वापरलेले संगणक लॅन आयडी नाव क्रमांक	उद्देश्य जाळ भ्रमण वेबवर्क इमेल चॅट	वसूल झालेली रक्कम
७	८	९	१०	११

सुरवातीचा संचालक/व्यवस्थापक	वापरकर्त्याची सही
-----------------------------	-------------------

१२	१३
----	----

- टिप :- १) सर्व वापरकर्त्यांनी वरील माहिती सुरवातीस दिल्यावरच त्यांना सदस्यत्व देण्यात येईल.
- २) सदस्यत्वाचा तपशील हा कायम स्वरुपी अभिलेख म्हणून ठेवण्यात यावा आणि सदस्यत्वाचा क्रमांक अंकाक्षरी असावा. तो हार्ड कॉपीमध्ये सदस्यास सुपुर्द करावा.
- ३) त्यानंतरच्या भेटीच्या बाबतीत दिनांक, वेळ व वसूल झालेली रक्कम यांच्यासह सदस्यत्वाच अंक लिहावा/नोंदवावा अणि त्याची/तीची सही पडताळणी करुन त्याची/तीची सही घेण्यात यावी.
- ४) वारंवार भेटीस येणा-या ज्या व्यक्ती आगाऊ रक्कम जमा करतील किंवा सवलतीने/संपुरक तत्वावर सेवा पुरविण्यात येत असतील त्यांना विशेष सदस्यत्व देता येईल.

(सायबर कॅफे मालकाचे/संचालकाचे नांव व सही)

नमुना “डी.डी.-४”

पत्रावर टंकलिखित करावयाचे प्रपत्र

प्रेषक :- मेसर्स-----

-----

-----

-----

दिनांक :-

प्रति,

जिल्हादंडाधिकारी,  
रत्नागिरी.

जागा/खेळ विषय - .....चा कार्यक्रम करण्यासाठी  
करण्याचा परवाना मिळणेचा अर्ज.

महोदय,

मी निम्न स्वाक्षरी कर्ता/कर्ती श्री./श्रीमती/क .....हॉटेल/व्हिडिओ  
गेम/पार्लर/व्हिडिओ थियटर्स/क्लब/हॉल चा/ची मालक मेसर्स..... वरील पत्त्यावरील जागा  
मिळण्यासाठी/सायबर कॅफे करिता / प्रयोग कार्यक्रम करण्यासाठी अनुज्ञप्ती मिळण्याकरिता अर्ज करुन  
इच्छितो/इच्छिते. जागा माझ्या मालकीची आहे. /भाड्याने घेतलेली आहे/भाडेपट्याने घेतलेली आहे.  
त्याबाबत तपशिल पुढीलप्रमाणे आहे.

- १) संपूर्ण नांव -
- २) व्यवसाय -
- ३) वंश/पित्याचे नाव -
- ४) वय (जन्मतारीख व जन्म ठिकाण -
- ५) राष्ट्रीयत्व -
- ६) निवासी पत्ता व दुरध्वनी क्रमांक -
- ७) (अ) आस्थापनाचे संपूर्ण नाव -  
(ब) आस्थापनेसाठी अन्य कोणतेही नाव वापरले आहे काय ? -
- ८) (अ) अर्जदाराने जागेसाठी/प्रयोग/कार्यक्रम करण्याकरिता -  
अनुज्ञप्ती मिळविण्यासाठी यापूर्वी अर्ज होता का ?  
केला असल्यास कोणत्या जागेसाठी आणि केव्हा ?  
तो मंजूर झाला किंवा नाही ?  
(ब) यापूर्वी अर्जदार कोणतीही पोलीस अनुज्ञप्ती, जागेची -  
अनुज्ञप्ती धारण करित होता का ? सदरहू अनुज्ञप्ती  
यापूर्वी कधीही निलंबित/रद्द करण्यात/काढून घेण्यात आली  
होती किंवा कसे आणि तसे असल्यास, सदरहू आदेशाच्या  
प्रतीसह त्याबाबतच्या तपशील नमूद करावा.
- ९) मनोरंजन कार्यक्रमाचे (सायबर कॅफे) नेमके स्वरुप -
- १०) लागू असलेल्या कागदपत्रांच्या जोडण्या आलेल्या प्रती -
  - १) दुकाने व आस्थापना अनुज्ञप्ती
  - २) खाद्यगृह अनुज्ञप्ती
  - ३) श्रेणी अनुज्ञप्ती
  - ४) "नमुना ब" मधील आरोग्य विभागीची अनुज्ञप्ती
  - ५) एफ. एस. तीन. अनुज्ञप्ती.
  - ६) पी. पी. ई. अनुज्ञप्ती.
  - ७) भागीदारी पेढी असल्यास भागीदारी  
खताची एक प्रत
  - ८) जागा भाड्याने/भाडेपध्दती ने घेतली,  
असल्यास, भाड्याची पावती
  - ९) कर निर्धारण/प्रदान केल्याच्या पावत्या

- १०) वीज यंत्रणा जोडण्याच्या सुरक्षितते संबंधात शासनाच्या विद्युत कंत्राटदारा कडून घेतलेले प्रमाणपत्र.
- ११) सार्वजनिक सुरक्षिततेच्या दृष्टीकोनातून सावधगिरीची उपाययोजना करण्यात आली आहे. अशा आशयाचे अग्नीशमन दलाचे दस्तऐवज.
- १२) चालू वर्षातील अग्निशमन सामग्रीचे देयक.
- १३) महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेडने दिलेले दुरध्वनी चालू स्थितीत किंवा योग्यरितीने बसविण्यात आला असल्याबाबतचे प्रमाणपत्र
- १४) १०० मीटरच्या अंतराच्या आत असलेल्या धार्मिक, शैक्षणिक संस्था व रुग्णालय दर्शविणारा जागेचा नकाशा.
- १५) जागा अर्जदाराच्या मालकीची असल्यास मालकीबाबतची कागदपत्रे
- १६) महानगरपालिकेचे भोगवटा/प्रारंभिकेचे प्रमाणपत्र किंवा “कोणतीही कारवाई प्रलंबित नाही “ असे नमूद करण्यात आलेले महानगरपालिकेचे प्रमाणपत्र.
- १७) नियमावलीची प्रत.
- १८) ज्या निर्णयाखाली पोलीस विभागा कडून सदरहू अनुज्ञप्ती सही करण्यास व ते मिळवण्यास (एखाद्या व्यक्तीला) प्राधिकृत करण्यात आले आहे, त्या प्राधिकृत पत्राची प्रत.
- १९) जागा पोटमजल्यावर असल्यास, इमारत व प्रस्ताव आणि मुंबई महानगर पालिकेच्या आरोग्य विभागाने दिलेले ना-हरकत प्रमाणपत्र

वरील कागदपत्रांच्या प्रती यासोबत जोडल्या आहेत. अन्य कोणतीही कागदपत्रे आवश्यकता असल्यास ती सादर करण्याविषयी आम्हास कळविण्यात आल्यावर लगेचच ती सादर करू.

आपणास विनंती करण्यात येत आहे की, आवश्यक ती अनुज्ञप्ती मंजूर करण्यात यावी. मी त्या अनुज्ञप्तीमधील सर्व शर्तीचे पालन करीन.

आपण लवकरात लवकर आवश्यक ती कार्यवाही करुन उपकृत कराल अशी आशा आहे.  
आभारी.

आपला विश्वासू,

(संपूर्ण नांव व सही)

नमुना “डीडी-५”

सायबर कॅफे किंवा तत्सम आस्थापनांच्या संबंधात जागेकरिता अनुज्ञप्ती मिळण्यासाठी अर्जाचा नमुना

प्रेषक .-----  
-----  
-----  
-----

प्रति,

जिल्हादंडाधिकारी,  
रतनागिरी .

विषय - सार्वजनिक ठिकाणी इंटरनेट/इंटरनेट जोडणी (कनेक्टीव्हिटी)  
ची सेवा पुरविणा-या सायबर कॅफे किंवा तत्सम आस्थापनाकरिता  
जोडणी अनुज्ञप्ती देण्याकरिता अर्ज.

महोदय,

मी/आम्ही खाली स्वाक्षरी करणार/करणारे श्री/श्रीमती/कुमारी -----  
-----सायबर कॅफे/संगणक आणि / किंवा वास्तवाभासी खेळ (व्हर्च्युअल रिअॅलिटी गेम) मुंबई पोलीस  
अधिनियम, १९५१ च्या कलम २(९) अन्वये सार्वजनिक मनोरंजनाच्या जागेची व्याख्या केल्याप्रमाणे याचा/याचे  
मालक, मेसर्स-----यांच्या नावाने पुढील पत्त्यावर  
जागेची अनुज्ञप्ती मिळण्याकरिता अर्ज करू इच्छितो/इच्छिते. ही जागा माझ्या/आमच्या मालकीची आहे. सदरहू  
जागा भाड्याने/भाडे पट्ट्यावर /संमतीने परवानगीवर घेतलेली आहे. सविस्तरपूर्वक तपशिल पुढील प्रमाणे आहे.  
(एकापेक्षा अधिक अर्जदार असल्यास, प्रत्येक अर्जदाराचा तपशिल पुरविण्या यावा).

१	अर्जदारोचे पूर्ण नांव, अद्याअक्षरे पूर्ण लिहावी	:-	
२	व्यवसाय	:-	
३	पित्याचे/पतीचे नांव व पत्ता	:-	
४	वय (जन्मतारीख)	:-	
५	राष्ट्रीयत्व	:-	
६	मालकाचा इ-मेल पत्ता	:-	
७	अ) सायबर कॅफे आस्थापनेचे पूर्ण नांव व पत्ता ब) दुरध्वनी क्रमांक क) फॅक्स क्रमांक ड) सायबर कॅफेचा इ-मेल पत्ता इ) सध्या किती शाखा/केंद्र अस्तित्वात आहेत ? या नमुन्यानुसार त्याचा तपशिल द्यावा. (आवश्यक असल्यास सविस्तर माहितीसह वेगळा कागद जोडावा)	:- :- :- :- :-	

	फ) जागेचे एकूण क्षेत्र ग) प्रस्तावित टर्मिनल क्रमांक	:- :-	
८	अ) सदरहू जागा अर्जदाराच्या मालकीची जागा आहे, भाडेपट्ट्याची आहे. भाड्याची आहे किंवा संमतीने- परवानगी तत्वावर घेतलेली आहे किंवा कसे (ते विनिर्दिष्ट करा.) ब) जर जागा भाड्याने, भाडेपट्ट्यावर किंवा संमतीने परवानगी या तत्वावर घेतली असेल तर भाडेपट्ट्याने संमती पत्र व कालावधी नमूद करावा.	:-	
९	अ) आस्थापनेकरिता दुस-या एखाद्या नावाचा वापर केला आहे का ? तसे असल्यास त्याचा तपशिल द्यावा. ब) अशाच प्रकारचा अनुज्ञप्तीकरीता या पूर्वी अर्ज केला होता का ? तसे असल्यास तपशिल द्यावा.	:-	
१०	दुरध्वनी ग्राहकांचे नाव व पत्त्यासह सायबर कॅफेमधील सर्व दुरध्वनी क्रमांक (आवश्यक असल्यास वेगळा कागद जोडावा)	:-	
११	अर्जदार/मालका व्यतिरिक्त अन्य कोणी व्यक्ती सायबर कॅफे चालविणार असल्यास त्या चालकाचे नांव व पत्ता	:-	
१२	या अर्जासोबत जोडावयाच्या अशा अर्जदाराची स्वाक्षरी असणा-या दस्तऐवजांच्या प्रती (प्रत्येक कार्यानुसार लागू असतील त्या. ) १. दुकाने व आस्थापना अनुज्ञप्ती २. भागीदारी पेढी असल्यास भागीदारी विलेखाची प्रत. ३. जागा भाड्यावर/भाडेपट्ट्यावर असल्यास,	:-	

<p>भाड्याची पावती</p> <p>४. चालू वर्षात अग्निशमन साधनसामुग्रीचे देयक</p> <p>५. अर्जदाराची स्वतःची मालकीची जागा असल्यास मालकीचे दस्तऐवज</p> <p>६. जागा निवासी असल्यास, जागेच्या मालकाचे किंवा सोसायटीचे ना हरकत प्रमाणपत्र.</p> <p>७. व्यवस्थापकाचे/चालकाचे/कर्मचा-यांचे नांव, पत्ता व इतर तपशील सोसायटीच्या नाममुद्रित पत्रावर स्वतंत्रपणे द्यावा.</p> <p>८. आस्थापना जर कंपनीची असेल तर कंपनीची नियमावलीची प्रत.</p> <p>९. अर्जदारास सदरहू अनुज्ञप्तीवर स्वाक्षरी करण्यास व अनुज्ञप्ती प्राधिकरणाकडून ते प्राप्त करण्यास ज्या ठरावाद्वारे प्राधिकृत करण्यात आले त्या ठरावाची प्रत /अधिकार पत्र.</p> <p>१०. आय.एस. पी. ला प्रदान केलेल्या चालू देयकाची प्रत सोबत जोडणे आवश्यक आहे.</p> <p>(सायबर कॅफे अनुज्ञप्ती नियमाच्या आधारे पोलीसांनी दिलेल्या सायबर कॅफेच्या अनुज्ञप्तीच्या आधारावर कोणत्याही शासकीय किंवा अशासकीय प्राधिकरणा विरुद्ध कोणत्याही स्वरुपाचा दावा कोणताही अनुज्ञप्तीधारक करणार नाही.)</p>		
--	--	--

इतर कोणतेही दस्तऐवज आवश्यक असल्यास ते आम्हांला कळविल्यानंतर लगेचच सादर करण्यात येतील. वरील दस्तऐवजाच्या प्रती यासोबत जोडलेल्या आहेत.

जागेची अनुज्ञप्ती कृपया देण्यात यावी अशी विनंती करण्यात येत आहे. अनुज्ञप्तीच्या शर्तीने मी पालन करीन.

आभार.

आपला विश्वासू,

(पूर्ण नांव व सही)

नमुना “डी. डी. -२“

रक्कम रुपये-----

पावती क्र.-----

दिनांक -----

जागेची अनुज्ञप्ती  
(नियम १०९)  
(फी करिता नियम २१३ पहा)

परवाना क्र. -----

जिल्हादंडाधिकारी रत्नागिरी यांनी केलेल्या रत्नागिरी जिल्हयातील सार्वजनिक मनोरंजनाच्या जागा (सिनेमाव्यतिरिक्त) आणि कॅबरेनृत्य कार्यक्रम, डिस्को नृत्यखेळ, पूल गेम पार्लर, संगणक, वास्तवाभासी खेळ (व्हर्च्युअल रिऑलिटी गेम्स) सायबर कॅफे, बोलींग ऑलिज, पत्ते गृह (कार्ड रुम्स), सोशल क्लब, क्रीडा क्लब, मेळे व तमाशा यासहित सार्वजनिक मनोरंजनाच्या कार्यक्रमांच्या जागा यांना अनुज्ञप्ती देणे आणि त्यांचे नियंत्रण करणे. नियमावली १९६० च्या नियम १०९ द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकाराचा वापर करून, याद्वारे पूर्वोक्त नियमांत घालून दिलेल्या अटी व निर्बंधांच्या अधीन राहून रत्नागिरी जिल्हामधील आणि -----म्यनिसिपल क्रमाकाखाली कर आकारणी करण्यात येणारी, -----येथे वसलेली, मेसर्स ----- ---म्हणून ओळखली जाणारी सार्वजनिक मनोरंजनाची जागा, उपरोक्त नियमान्वये निलंबन करण्याच्या किंवा परत घेण्याच्या शर्तीस अधीन राहून, आजच्या दिनांकापासून -----पर्यंत सकाळी ८.०० ते २३.०० या वेळात खुली ठेवण्यासाठी श्री/श्रीमती ----- यांना अनज्ञप्ती देण्यात येत आहे.

१) युनिटची संख्या -----क्रमांक/संख्या

२) सायबर कॅफेचे नांव व वर्णन .-----

आज दिनांक -----माहे-----सन २० - रोजी माझ्या सही व शिक्क्यानिशी दिले.

जिल्हादंडाधिकारी यांचे कार्यालय,  
रत्नागिरी

जिल्हादंडाधिकारी रत्नागिरी.

### अनुज्ञप्तीच्या अटी व निर्बंध

१. सर्व संबंधित विभागाच्या विविध अनुज्ञप्त्यांमध्ये/ना-हरकत प्रमाणपत्रांमध्ये घालून दिलेल्या सर्व शर्तींचे, विशेषतः सार्वजनिक सुरक्षेच्या दृष्टीकोनातून, सर्व वेळी कटाक्षाने पालन करण्यात यावे.
२. (कार्यक्रमास) येणा-या ग्राहकांना (प्रेक्षकांना) मोकळेपणी, सुरक्षितपणे आणि अडथळ्याविना ये-जा करिता पुरेशा संख्येतील आत येण्याच व बाहेर जाण्याचे दरवाजे संपूर्ण वेळे चालू स्थितीत असावेत. ध्वनिप्रदूषण नियंत्रण नियमात निर्धारित केलेल्या शर्तीचे कटाक्षाने पालन करण्यात यावे.
३. आस्थापनेच्या भागातील रहिवाशांना व सर्वसाधारणपणे जनतेला कोणत्याही प्रकारे उपद्रव होता कामा नये.
४. अनुज्ञप्तीधारकाने वाहने उभी करण्याची (पार्किंगची )आवश्यक ती व्यवस्था करावी किंवा त्यांचे ग्राहक कोणत्याही प्रकारची वाहतुकीची समस्या निर्माण करण्यास कारणीभूत होणार नाहीत किंवा त्यांची वाहने रस्त्यावर थांबविणार नाहीत यासाठी प्रशिक्षित कर्मचारी वर्ग ठेवावा.
५. सार्वजनिक मनोरंजनाच्या जागा (सिनेमा व्यतिरिक्त) आणि मेळे व तमाशा यासह सार्वजनिक मनोरंजनाच्या कार्यक्रमाच्या जागा यांना अनुज्ञप्ती देण व त्यावर नियंत्रण करणे नियम १९६० यांचे आणि त्यामध्ये नमुद केलेल्या

शर्तीचे पालन करण्यास अनुज्ञप्तीधारक कसूर करील तर ही अनुज्ञप्ती निलंबनासाठी किंवा रद्द करण्यासाठी पात्र असेल.

६. स्थानिक रहिवाशांकडून किंवा अभ्यांगताकडून त्यांना त्रास/धोका/जोखीम निर्माण झाली असल्याबद्दल कोणतीही तक्रार आल्यास ही अनुज्ञप्ती निलंबित किंवा रद्द करणे यासारखी कारवाई केली जाण्यास पात्र असेल.

७. कोणत्याही व्यक्तीस या जागेमध्ये कोणतेही मद्य (अल्कोहोलयुक्त) पेय, गरम किंवा थंड पेय किंवा अन्न पदार्थ विकण्यास मुभा असणार नाही.

८. अनुज्ञप्ती धारकाने कोणत्याही स्वरूपात जुगाराला चालना/प्रोत्साहन देता कामा नये किंवा त्याकडे कानाडोळा करता कामा नये.

९. ज्या कार्यक्रमात किंवा खेळामध्ये श्रोतृवगारस किंवा जनतेस जोखीम, क्षती/हानी किंवा धोका पोहचू शकतो किंवा जो श्रोत्यांना किंवा अनुज्ञापन प्राधिकरणास आक्षेपार्ह वाटतो अशा कोणत्याही कार्यक्रमास किंवा खेळास अनुज्ञप्ती धारकाने परवानगी देता कामा नये.

१०. सायबर कॅफेला भेट देणा-या प्रत्येक व्यक्तीला छायाचित्रासहित ओळखपत्र सादर करणे आवश्यक राहिल.

११. अनुज्ञप्ती धारकाने नमुना एक नुसार वापर कर्त्यांची प्रत्यक्ष रोज वही आस्थापनेत सुस्थितीत ठेवणे आवश्यक आहे.

१२. चालू असलेल्या सर्व यंत्राचा दर्शनी भाग "बाहेरील" बाजूस असावा म्हणजेच सायबर कॅफेच्या सामाईक मोकळ्या बाजूकडे तोंड करुन असावा.

१३. सायबर कॅफेच्या कक्षिका संपूर्णपणे बंद केलेल्या नसाव्यात.

१४. पार्टीशन/कक्षिका असतील तर अशा वेळी पार्टीशनची उंची जमिनीच्या पातळी पासून साडेचार फूटापेक्षा जास्त नसावी आणि कक्षिका वरच्या बाजूने खुल्या ठेवण्यात याव्यात आणि तात्पुरत्या किंवा अन्यथा बंद केलेल्या नसाव्यात. १५. आय.एस.पी. कडून इंटरनेट राजशिष्टाचार पत्त्याचा गट असलेल्या सायबर कॅफे त्यांच्या ग्राहकांचा यंत्रावर त्यांचा थेट वापर करू शकतील. असे झाल्यास कोणत्या यंत्राला कोणता इंटरनेट राजशिष्टाचार पत्ता काढून दिले आहे हे दर्शविणारी यादी त्यांनी ठेवणे आवश्यक आहे.

१६. दुस-या पक्षी, ज्यांनी इंटरनेट राजशिष्टाचार पत्ता (एक किंवा अनेक) वाटून घेतले असतील, जे त्यानंतर एकाच वेळी कित्येक स्थानिक यंत्रावर वाटले गेले असतील. अशा सायबर कॅफेनी इंटरनेट राजशिष्टाचार असणारी असाधारण वास्तविक इंटरनेट राजशिष्टाचार नकाश दर्शविणारी एक इलेक्ट्रॉनिक रोजवही ठेवली पाहिजे. सायबर कॅफेच्या चौकशीच्यावेळी प्राधिका-यांकडून मागणी करण्यात आल्यावर विनिर्दिष्टवेळी कोणत्या यंत्रावर कोणत्या इंटरनेट राजशिष्टाचार पत्त्याचे वाटप केले होते हे, जोवर सायबर कॅफेना सांगता येत असेल तोवर, यासाठी प्रत्यक्षात कुठली पध्दती वापरली जाते ही बाब अप्रस्तुत आहे.

मालकाचे नांव व स्वाक्षरी	व्यवस्थापकाचे नांव व स्वाक्षरी

नूतनीकरणाचा दिनांक	नूतनीकरण केलेल्या अनुज्ञप्तीच्या समाप्तीचा दिनांक	अनुज्ञापक प्राधिका-यांची सही

--	--	--

सही/--  
(मधुकर भि.गायकवाड)  
जल्हादंडाधिकारी रत्नागिरी